
Litteratur.

Forbedring af stalde ved isolering og ventilering.

»Forbed ring  af stalde (varm eisolering og ven tile 
rin g ) i .  A f c iv ilin g e n iø r dr. techn. P o u l Becher  og c iv il
in ge n iø r Vagn Korsgaard, Statens B ygge fo rskn in gs
in stitu t. 44 sider. P r is  k r. 2,00. I  kom m ission hos L a n d 
husholdningsselskabets fo rlag, R o ligh ed sve j 26, K ø 
benhavn V . (få s også gennem  brugsfo ren ingern e).

Denne lille  an visn in g  henvender sig  i  første ræ kke t il landm æ nd 
og landhåndvæ rkere og er en populæ r ve jle d n in g, der bør studeres 
a f enhver, som tæ nker på at om bygge og forbedre sine stalde.

I  ind led n ingen  fo rk la re s, h vo rfo r stalde bør varm eiso leres og 
ven tileres, og h vo rfo r de to tin g  er kn ytte t u a d sk ille lig t sam m en. 
E n  sta ld  holdes udelukkende opvarm et ved den varm e, dyrene pro
ducerer, m en dyrene a fg iv e r også vanddam p, og denne vanddam p 
m å fjern es ved ven tilatio n , fo r at der ik k e  sk a l b liv e  fo r fu g tig t i 
stalden. D yrenes overskudsvarm e sk a l derfor bruges dels t il at op
varm e ve n tilatio n slu ften  og dels t il at dæ kke varm etabet gennem  
ydervæ ggene. I  en u iso leret sta ld  v il der i  m ange tilfæ ld e  ik k e  
væ re overskudsvarm e nok t il begge dele, og stalden m å derfor 
isoleres, h v is  der ik k e  sk a l b liv e  fo r fu g tig t og ko ldt.

D et behøver ik k e  at koste noget v id e re  at varm eiso lere. Lo fte t 
udgør en m eget stor flad e  i  fo rho ld  t il de andre yd e rflad er, h vo rfo r 
det ofte er tilstræ k k e lig t at iso le re  dette ved at lade %  m  halm  
e lle r strøelse ligge  over hele lo ftet v in te ren  igennem .

V ed h jæ lp  a f fig u re r og tekst gennem gås, hvorledes ydervæ gge, 
v in d u er, lo fte r og gu lve  kan  isoleres, og h v ilk e  tin g  m an sk a l tage 
s ig  i  agt fo r, n år disse tin g  udføres. D er find es tab e lle r t il bestem 
m else a f iso leringens tykke lse , og tabellernes b ru g er dem onstreret 
ved nogle eksem pler. En d vid ere  b e skrives hvorledes ven tila tio n s
anlæ gget bør dim ensioneres og udføres, både det h id til a lm in d eligt 
anvendte ven tilatio nsan læ g m ed n a tu rlig  d riv k ra ft med en aftræ ks
skorsten —  og m ekanisk ven tilatio n .

M ekanisk ve n tilatio n  h ar h id til ik k e  væ ret ret m eget anvendt 
herhjem m e, m en der er ingen  tv iv l om, at den i  frem tiden v il v inde  
stor udbredelse. D en er nem  at in sta lle re  og er ik k e  dyrere  i  an
skaffe lse  og in sta lla tio n  end en aftræ ksskorsten.



I  svin estalde ka n  et m ekan isk ven tilatio nsan læ g stadig holde en 
k ra ftig  ven tilatio n  i  gang se lv  om som m eren, h vo r et anlæ g med 
skorsten fo r n a tu rlig  ven tilatio n  ik k e  gør m egen gavn.

I  forbindelse m ed en om tale a f dette sk rift  er der an led n ing t il 
påny at m inde om den interessante beretning, som D et landøkono
m iske D riftsb u re au  udsendte i  efteråret 1952, om handlende sv in e - 
staldenes bygningsm æ ssige k v a lite t og dennes in d flyd e lse  på foder
fo rbru g, sundhedstilstand m. v . D er er ingen tv iv l om, at d årlige  
sta ldfo rho ld , først og frem m est m anglende iso latio n  og ven tilatio n , 
er en væ sen tlig h in d rin g  i  m ange lan dbrug fo r opnåelse af god 
økonom i i  svineholdet —  og fo rø vrig t også i  kvæ gholdet.

D en i  næ vnte beretning om handlede undersøgelse om fattede ia lt  
200 lan d b ru g a f fo rsk e llig  størrelse. E fte r sta ld kva litete n  inddeltes 
disse b ru g i  3 grupper, og det v iste  sig, at foderforbruget i  den 
bedste trediedel af staldene v a r 4,3 f. e. pr. k g  tilv æ kst m od 5,1 f. e. 
i  den dårligste  trediedel a f staldene, d. v . s. en fo rske l på godt 70 
f. e. pr. beregnet slagte risv in .

G anske v ist er der også andre årsager t il fo rske l i  fo derforb ru
get, b l. a. foderets sam m ensæ tning og sundhedsforholdene, men 
alene sidstnæ vnte m å bæ re en stor del a f skylden. D et frem går 
således a f beretningen, at sygdom shyppigheden —  hvad  m an også 
v ille  vente —  v a r m ere end dobbelt så stor i  den d årligste  trediedel 
a f staldene end i  den bedste trediedel, og dødeligheden v a r endog 
6 gange så stor.

E n  sam tid ig undersøgelse v iste  tillig e , at den d årligste  trediedel 
af staldene kunne sættes i  god stand fo r gennem snitlig ca. 6100 k r. 
og den m ellem ste gruppe fo r ca. 2700 k r. pr. stald, beregnet efter 
en årsproduktion på 70 svin . U ndersøgelsens resu ltat sand syn liggør, 
at det må væ re en fo rn u ftig  pengeanbringelse at forbedre de d år
lige re  stalde. O g netop med dette fo r øje kom m er den ovennæ vnte 
lille  v e jle d n in g  om sta ld fo rbedrin g næ sten som kaldet. Ingen  bør 
gå i  gang med at lave  om i  staldene uden i  fo rvejen  at have draget 
læ re af de an visn in ger, som det næ vnte sk rift g iver. A n ska ffe s det 
d irekte  fra  Land husho ldnin gsselskab et, kan  det anbefales at in d 
sende de 2 k r . i  check e lle r frim æ rker, idet opkræ vning, se lv  af et 
så rin ge  beløb, andrager 70 øre.
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